
 
SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
Determinazione n. 38                           Del  14/06/2023 
 
OGGETTO:  Concorso pubblico per soli esami per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto 
di Istruttore Direttivo Amministrativo, categoria professionale "D" (classificazione ante 1° aprile 2023), con 
assegnazione alle attività dei servizi dell'Area Amministrativa. Candidati ammessi con riserva e avvio della 
procedura concorsuale senza dar luogo alla preselezione.      
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

 
Richiamata la propria determinazione n. 29 del 02.05.2023, con la quale, per i presupposti di fatto e di diritto 
ivi indicati, è stato indetto il concorso pubblico di cui all’oggetto, approvando il relativo bando. 
 
Dato atto che, in esecuzione del dispositivo recato dalla succitata determinazione, al bando di cui sopra è 
stata data pubblicità mediante pubblicazione all’Albo Pretorio comunale online, sul sito internet istituzionale 
del Comune, nell’apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente “Bandi di Concorso” e sul Portale 
InPA. 
 
Rilevato che entro il periodo di tempo stabilito dal suddetto bando, vale a dire dalle ore 00:01 del giorno 
08.05.2023 alle ore 24:00 del giorno 06.06.2023, sono pervenute, attraverso la procedura telematica di cui 
all’art. 4 del bando, n. 15 domande di ammissione al concorso da parte degli altrettanti candidati indicati nel 
prospetto che si allega alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale. 
 
Visto l’art. 5, commi 1, 2, 4 e 5, del bando e dato atto che: 

- i candidati che hanno presentato domanda nei termini “…. sono ammessi al concorso con riserva di 
verifica delle dichiarazioni rese nonché del possesso dei requisiti richiesti ....” dallo stesso bando e 
che la predetta verifica “…. sarà effettuata, in ogni caso, prima dell’assunzione alle dipendenze del 
Comune.”; 

- la mancata esclusione da ognuna delle fasi del procedimento concorsuale non costituisce, in ogni 
caso, garanzia della regolarità, né sana l'irregolarità della domanda di partecipazione al concorso; 

- il Comune può comunque disporre in ogni momento, con provvedimento motivato, l'esclusione dal 
concorso per difetto dei requisiti prescritti. 

 
Visto il medesimo art. 5, comma 7, e rilevato che il Comune si era riservata la facoltà di procedere 
all’espletamento di una preselezione, per determinare l’ammissione dei candidati alle prove d’esame di cui 
all’art. 6 del bando, a seconda del numero di domande pervenute. 
 
Ritenuto, alla stregua della suddetta disciplina e del numero limitato di domande pervenute – inferiori alle 35 
di cui all’art. 5, comma 8, del bando – di non dar luogo alla preselezione suddetta e di disporre, 
conseguentemente, l’ammissione con riserva al concorso di tutti i candidati che hanno presentato domanda. 
 
Precisato che la nomina della Commissione esaminatrice di cui all’art. 8 del bando, deputata alla gestione 
dell’iter concorsuale, sarà effettuata con successivo provvedimento e che per la tenuta della prova scritta 
prevista dalla disciplina dello stesso bando il Comune si avvarrà della società Selexi S.r.l., con sede legale a 
Milano (MI), a tale scopo incaricata. 
 
Atteso, pertanto, di dove procedere in merito secondo il contenuto recato dal sottostante dispositivo. 
 
Visto il decreto del Sindaco n. 13 del 28.12.2022 di nomina a Responsabile del Servizio Affari Generali e 
Personale, Tributi e Personale a cui è demandato l’iter gestionale del concorso pubblico di cui trattasi. 

REGIONE PIEMONTE                                                           PROVINCIA DI VERCELLI

COMUNE DI LIVORNO FERRARIS
Tel. (0161)  47.72.95 – 47.75.03          C.A.P.  13046
Fax (0161)  47.77.70



 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare gli artt. 107, 
commi 2 e 3, e 109, comma 2. 
 
Dato atto che l’infrascritto Responsabile di Servizio non si trova in posizione di conflitto di interesse e, 
pertanto, non sussiste in capo ad egli alcun obbligo di astensione con riferimento all’adozione della presente 
determinazione e del procedimento ad essa correlato. 
 
Visto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente provvedimento consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del D.lgs 
267/2000. 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2. di dare atto pertanto che, in relazione alla procedura concorsuale di cui è menzione nella stessa 

narrativa, sono pervenute n. 15 domande di ammissione al concorso da parte degli altrettanti 
candidati; 
 

3. di disporre di non dar luogo alla preselezione di cui all’art. 5, comma 7, del bando di concorso, per le 
ragioni esposte in narrativa; 
 

4. di disporre, quindi, l’ammissione al concorso di cui trattasi dei n. 15 candidati elencati nel prospetto 
che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale, con riserva di verifica delle 
dichiarazioni da loro rese nonché del possesso dei requisiti richiesti dal relativo bando di concorso, 
nei modi e tempi e con gli effetti previsti dallo stesso bando; 
 

5. di dare avvio quindi alla tenuta del concorso in parola e all’espletamento delle prove d’esame sulla 
base della disciplina prevista dal relativo bando (art. 6); 
 

6. di dare atto che: 
- la nomina della Commissione esaminatrice di cui all’art. 8 del bando, deputata alla gestione 

dell’iter concorsuale, sarà effettuata con successivo provvedimento; 
- il Comune, per la tenuta della prova scritta prevista dal bando, si avvarrà della società Selexi 

S.r.l., con sede legale a Milano (MI), a tale scopo incaricata; 
 

7. di disporre che l’elenco allegato dei candidati ammessi al concorso con riserva di cui al punto 3, sia 
pubblicato sul sito internet istituzionale del Comune, nell’apposita sezione “Bandi di concorso” 
dell’Amministrazione trasparente, unitamente a copia della presente determinazione, ai fini di 
trasparenza e di comunicazione agli stessi candidati, con riserva di pubblicare con le stesse modalità 
ulteriore/i avviso/i specificante/i la/e sede/i, la/e data/e e l’ora/le ore di convocazione per il 
sostenimento delle prove d’esame previste dalla disciplina del bando di concorso, sulla base di 
quanto all’uopo sarà stabilito dalla Commissione esaminatrice su accennata; 
 

8. di dare, infine, atto che, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la 
presente determinazione sarà pubblicata all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e 
nell’apposita sezione suddetta dell’Amministrazione trasparente presente sul sito istituzionale del 
Comune. 

 
 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

MASOERO Renzo 

Firmato Digitalmente 



 
 

 
 
 
 
 
  






